
/

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. J3 del 5oL9oU-

REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI PRIMA ACCOGLIENZA E DI
OSPITALITÀ DEI VISITATORI DEL PARCO PRESSO “MASSERIA FILIERI”

o AFFIDAMENTO SERVIZIO DI VERIFICA DELLA NECESSITÀ ED UTILITÀ
OGGETT DELL’INTERVENTO DI CONSOLIDAMENTO STATICO DELLA STRUTTURA.

LIQUIDAZIONE.

C.U.P.:F 12F14000310001; C.1.G.: ZD71OB3O8B;

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento.

La spesa prevista con il presente atto trova copertura finanziaria sul Cap. eO - UPB . del

Bilancio di Previsione

Il Responsabile Iel ervizio Finanziario

1) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ Cap.

in base all’impegno contabile n. . dell’anno

assunto con deliberazionJ detenmnazione n. del

2) Con la presente disposizione si procede alla liquidazione della somma di

€ UPB Cap. Esercizio

in base all’impegno contabile n. dell’anno

assunto con deliberazione Li determinazione n. del

parco nazionale®

dell’alta murgia



IL DIRETTORE F. F.

PREMESSO che:
- in data 06.04.2010 l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il Comune di Poggiorsini hanno
sottoscritto una convenzione “per la realizzazione di un centro di prima accoglienza e di ospitalità
dei visitatori del Parco presso “Masseria Filieri”, con la quale l’Ente Parco s’impegna “a finanziare
con risorse proprie il progetto di recupero della “Masseria Filieri” ... per un importo non superiore a
€ 1.200.000,00, sul proprio Bilancio di Previsione 2010” ed il Comune di Poggiorsini adestinare
“l’immobile , a centro d’informazione, di prima accoglienza e di ospitalità dei visitatori del Parco
Nazionale dell’Alta Murgia...”
- che a seguito dell’instaurarsi di un contenzioso tra il Parco Nazionale dell’Alta Murgia ed il
Comune di Poggiorsini, riguardo a criticità negli elaborati progettuali forniti dalla ditta vincitrice
dell’appalto e nelle more del giudizio fissato dinanzi al T.A.R., le parti si sono incontrate,
manifestando la volontà di definire bonariarnente il contenzioso, persistendo il reciproco interesse
di realizzare l’intervento di recupero dell’immobile “Masseria Filieri” ed hanno stabilito di
sottoscrivere un addendurn alla Convenzione sottoscritta;
-con Deliberazione Presidenziale n. 13/2014 del 08/05/2014, d’intesa tra le parti, è stato approvato
lo schema di addendum alla Convenzione del 06/04/20 10 sottoscritta tra l’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia ed il Comune di Poggiorsini per la realizzazione di un Centro di prima accoglienza
e di ospitalità dei visitatori del Parco presso “Masseria Filieri”, demandando al Direttore f.f.
l’adozione dell’Ente di tutti i successivi provvedimenti necessari;
- che in particolare all’art.2 del suddetto addendum le parti stabiliscono preliminarmente di eseguire
una verifica, a cura di un tecnico esperto di fiducia individuato e nominato a cura ed onere dell’Ente
Parco, che accerti la necessità e utilità dell’intervento di consolidamento statico della struttura, così
come proposto dalla impresa aggiudicataria dei lavori di restauro; alla luce delle risultanze ditale
verifica tecnica, le parti si impegnano a ridefinire il quadro economico dell’intervento;
- che a tal fine con det. Dir. n. 302/2014 del 09/09/2014 questo Ente ha provveduto ad affidare, ex.
art.l25, comma li, del D.Lgs. n. 163/06, il servizio di verifica della necessità ed utilità
dell’intervento di consolidamento statico della struttura della masseria Filieri, al Prof. Giuseppe
Carlo Marano, Professore Associato presso la Prima facoltà di Ingegneria, SSD Tecnica delle
Costruzioni (ICAR 09) Area 08, stabilendo per la fornitura del servizio in questione un importo
complessivo di Euro 2.000,00 (euro duernilarnila/00) oltre ogni onere o spesa come per legge e
procedendo al relativo impegno di spesa sul Capitolo 4730 “Indagini, ricerche e rilevarnenti”, del
Bilancio di previsione 2014, del Bilancio di previsione 2014;
DATO ATTO che:
- con nota prot. n. 3902 del 15/09/2014 e a seguito di lettera contratto, sottoscritta in data
09/09/2014 tra le parti, il Prof. Giuseppe Carlo Marano ha provveduto a redigere e trasmettere, nei
tempi e modi ivi stabiliti, una relazione di verifica della necessità ed utilità dell ‘intervento di
consolidamento statico delle fondazioni delle strutture portanti della “Recupero funzionale di
Masseria Filieri a centro di prima accoglienza e di ospitalità dei visitatori;
- a seguito delle risultanze ditale verifica tecnica è emerso che “alla luce dei dati disponibili nel
progetto, del sopralluogo effettuato e delle risultanze riportate nella relazione geotecnica, esistono
ampi margini per valutare una soluzione strutturale che riduca drasticamente, ovvero non preveda
un intervento in fondazione come previsto nel progetto originario”;

parco nazionale e

dell’alta murgia



parco nazionale

dell’alta murgia
- tanto ha consentito di chiedere alla Stazione Appaltante di disporre la ridefinizione del calcolo
statico della struttura, con particolare riguardo alla necessità dell’intervento di consolidamento delle
fondazioni, nel rispetto di tutta la vigente normativa tecnica per le costruzioni in zona sismica;

CONSIDERATO che l’Ente Parco ha approvato il Bilancio di Previsione 2014 con deliberazione
del Presidente n. 22/20 13 del 20/12/2013 e che con nota del Ministero dell’Ambiente e della Tutela
del Territorio e del Mare prot. 0006630/PNM - 02/04/20 14 DIV V assunto a protocollo dell’ente il
03/04/20 13 n.l376 il provvedimento in parola è stato regolarmente approvato;

VISTA la fattura n. 03/14 del 23/09/2014 emessa dal Prof Giuseppe Carlo Marano, nato a Bari il
12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena, 10, P.IVA. n. 06715800725, C.F. MRN GPP
67C 12A 6621, per servizio di verifica della necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento
statico della struttura della masseria Filieri, pervenuta al protocollo dell’Ente al n. 4095 del
23/09/2014, nonchè gli Estratti Conto Integrativi Dettagliati 2008-2012, attestanti la regolarità con
gli obblighi previdenziali;

RITENUTO di:

- poter attestare la regolare esecuzione del servizio, nei modi e terrriini di quanto convenuto;

- dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 2.000,00 + iva e oneri previsti per legge, pari a
complessivi € 2.537,60, al lordo della ritenuta di acconto pari al 20% sull’onorario, in favore del
Prof. Giuseppe Carlo Marano, nato a Bari il 12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena,
10, P.IVA. n. 06715800725, C.F. MRN GPP 67C 12A 6621, per il servizio di verifica della
necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento statico della struttura della masseria Filieri,
somme già impegnate sul Capitolo 4730 “Indagini, ricerche e rilevarnenti”, del Bilancio di
previsione 2014, con I.D. n. 450/2014;

- di dover procedere all’ulteriore impegno di spesa, prevista nel presente atto, per un importo
complessivo di € 80,00 (ottanta/00) relativo la contributo per la Cassa di previdenza erroneamente
non previsto nell’impegno iniziale, sul Capitolo 4730 “Indagini, ricerche e rilevamenti”, del
Bilancio di previsione 2014, che assicura la necessaria copertura finanziaria al presente
provvedimento;
VISTI:
-I’art.125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/06 che per acquisizione di servizi e forniture consente
l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento;

il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Ente;
-il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.rnm.ii.;
- il D.P.R. del 5 ottobre 2010 N. 207;

DETERMINA

Le premesse sono parti integranti del presente provvedimento;

1. DI PRENDERE ATTO della documentazione trasmessa del Prof. Giuseppe Carlo Marano, in
particolare di:



parco nazionale
dell’alta murgia

- Relazione di verifica della necessità ed utilità dell ‘intervento di consolidamento statico delle
fondazioni delle strutture portanti della “Recupero funzionale di Masseria Filieri a centro dipriuna
accoglienza e di ospitalità dei visitatori, prot. n. 3902 del 15/09/2014;

- fattura n. 03/14 del 23/09/2014 emessa dal Prof. Giuseppe Carlo Marano, nato a Bari il
12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena, 10, P.IVA. n. 06715800725, C.F. MRN GPP
67C 12A 6621, per servizio di verifica della necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento
statico della struttura della masseria Filieri;

- Estratti Conto Integrativi Dettagliati relativi alle annualità 2008-2012, attestanti la regolarità con
gli obblighi previdenziali;

2. DI DARE ATTO che:

- il servizio è stato espletato nei modi e nei termini di quanto convenuto, per il quale pertanto si può
attestare la regolare esecuzione;

- con Det. Dir. n. 302 del 09/09/2014 si è proceduto ad impegnare la spesa prevista nel presente
atto, per un importo complessivo pari ad € 2.457,60 (duernilaquatrocentocinquantasette/60) sul
Capitolo 4730 “Indagini, ricerche e rilevamenti”, del Bilancio di previsione 2014;

- la somma da liquidare e pagare con il presente provvedimento in favore del Prof. Giuseppe Carlo
Marano, nato a Bari il 12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena, 10, per il servizio di
verifica della necessità ed utilità dell’intervento di consolidamento statico della struttura della
masseria Filieri, ammonta a complessivi € 2.537,60, al lordo della ritenuta di acconto pari al 20%
sull’onorario, somme già impegnate sul Capitolo 4730 “Indagini, ricerche e rilevamenti”, del
Bilancio di previsione 2014, con I.D. n. 450/2014;

‘- è necessario procedere all’ulteriore impegno di spesa per un importo complessivo di € 80,00
(ottantal00) relativo la contributo per la Cassa di previdenza, erroneamente non previsto
nell’impegno suddetto;

3. DI IMPEGNARE l’ulteriore spesa prevista nel presente atto, per un importo complessivo di €
80,00 (ottanta/00) relativo la contributo per la Cassa di previdenza, sul Capitolo 4730 “Indagini,
ricerche e rilevamenti”, del Bilancio di previsione 2014, che assicura la necessaria copertura
finanziaria al presente provvedimento;

4. DI LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 2.537,60 (euro duemilacinquecentotrentasette/60)
al lordo della ritenuta di acconto pari al 20% sull’onorario, in favore del Prof Giuseppe Carlo
Marano, nato a Bari il 12/03/1967, e residente a Bari in via Ottavio Serena, 10, P.IVA. n.
06715800725, C.F. MRN GPP 67C 12A 6621, per il servizio di verifica della necessità ed utilità
dell’intervento di consolidamento statico della struttura della masseria Filieri, a mezzo di bonifico
bancario, IBAN: IT 1T65E03 12704001000000002127.

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del Servizio i ,---

Arcii Mariagiovatna bell ‘Aglio
/ IL DIRETTORE F. F.

Fdljio Modesti



Il presente provvedient sarà pubblicato all’Albo pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio
online dal giomo e per 15 giorni consecutivi fino al [&.

i; in?aricato

parco nazionale

dell’alta murgia

Registrato impegno di spesa n.

________

I gestione riitornpetenza.

Gravina,

__________

/7)
al capitolo T I del bilancio di previsione anno

/4 /

y

Ernes mandato di pagamento n.

_________

in dat /h sul capitolo

4- del bilancio di previsione anno gestione r4d.tri’7’tompetenza.

Gravina, 41 f12O(/(

LI Li




